
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04375
 Del: 13/06/2013
 Esecutivo da: 13/06/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) Servizio 
Integrato Assistenza Sociale Territoriale Q. 1 - 4

OGGETTO: 
gestione progetto Billan giugno/luglio 2013 Associazione Nosotras

IL DIRETTORE

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 24/84 del 15.05.2012, immediatamente esecutiva, sono 

stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2012,  il  piano  triennale  degli  investimenti  e  la  relazione 
revisionale e programmatica;

- con deliberazione della Giunta Comunale  n° 285 dell’11.8.2012,  immediatamente  esecutiva,  è stato 
approvato il PEG 2012, e che con il medesimo atto i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare tutti gli  
atti di gestione finanziaria e ad esercitare l’attività contrattuale relativa alle entrate e alle spese connesse  
alla  realizzazione  degli  obiettivi,  procedendo  alla  esecuzione  delle  spese  nel  rispetto  delle  norme 
vigenti;

- con la Legge n° 228 del 24.12.2012, art. 1 comma 381, è stato differito al 30.06.2012 il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2013 e relativi allegati;

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 514/741 del 31.12.2012, immediatamente esecutiva, sono 
state  assegnate  le  risorse  finanziarie  ai  responsabili  dei  servizi  per  il  periodo  relativo  all’esercizio 
provvisorio 2013;

Considerato   che da anni  il  SIAST 1 ha  attivato ,  in  collaborazione con l’Associazione Nosotras ,  il  
Progetto  “Billan”,  costituito  da  interventi  finalizzati  all’integrazione   sociale  e  culturale  delle  donne 
immigrate  in carico  al servizio sociale; 

Preso atto dei  risultati  estremamente  positivi  raggiunti  ,  rispondendo ai  bisogni  concreti  delle donne in 
carico; 

Ritenuto  necessario continuare la  collaborazione tra il Servizio Sociale e l’Associazione Nosotras in un 
percorso di  presa in carico coordinata che non si  limita alla necessaria risposta di  tipo assistenziale sul  
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04375



terreno  dei  bisogni  primari,  ma  offre  gli  strumenti  per  una  reale  integrazione attraverso  percorsi 
personalizzati finalizzati all’inserimento nel mondo del lavoro e all’acquisizione completa di autonomia;   

Vista la proposta pervenuta, depositata presso gli uffici del SIAST1, che prevede l’attivazione del progetto 
Billan   per  il periodo febbraio-dicembre  2013 con esclusione del mese di agosto ad un costo mensile di €  
1.000,00 (Fuori campo I.V.A ai sensi dell'art 4-4 comma,D.P.R 633/72 e successive modifiche, in quanto 
attività istituzionale),  per  un  servizio rivolto a non meno di 60 donne e/o famiglie  immigrate seguite dai 
servizi sociali del  SIAST1; 

Considerato che con precedenti Determine Dirigenziali è stato affidato il servizio da febbraio  fino a maggio 
2013 all’associazione Nosotras ( DD13/972-DD/13/2440);

Ritenuto opportuno  approvare la convenzione per la gestione del progetto Billan per i  mesi di giugno/luglio 

2013 e di conseguenza di provvedere all’approvazione della spesa di €  2.000,00, (Fuori campo I.V.A ai 

sensi dell'art 4-4 comma,D.P.R 633/72 e successive modifiche, in quanto attività istituzionale), ripartita nella 

seguente modalità e costi mensili, come da progetto presentato e depositato presso gli uffici del SIAST1:

descrizione attività

0re Costo orario Totale mensile 
Attivita di front-Office, back-office, orientamento, 
lavoro di rete e ricerca inserimenti  lavorativi. 

40 13 520
Gestione Gruppo Auto-Aiuto.

11,50 25 287,50
Coordinamento,Monitraggio,Valutazione e 
Verifica.

9,50 15 142,50
Sostegno e Accompagnamento

5 10
50

Accompagnamento
(Volontarie)

 60  0,00 0,00
Totale costo mensile     1.000,00
Totale costo per 2 mesi(  giugno/luglio 2013)      2.000,00

Dato atto della regolarità  tecnica del presente provvedimento

Visto il vigente Statuto del Comune di Firenze, 
Visti gli articoli. 7-8-9 - e l’art. 10 punto 3 del Regolamento del Servizio di economato e di Cassa e delle 
Spese in Economia;
Visto l’art. 12 e l’art. 23 del Nuovo Regolamento di Organizzazione approvato con                  Delibera n.  
423 del 24/10/2011
Visto il D.lgs 267/2000 

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa:
       

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04375



1) di approvare la convenzione stipulata e sostenere la spesa di € 2.000,00 per  la realizzazione del progetto  
”Billan “ nei mesi di giugno/luglio 2013;
2)di  affidare  all’Associazione  Nosotras  Onlus   la  realizzazione  del  Progetto   “Billan”  per  il  periodo 
giugno/luglio 2013 per una  spesa di € 2.000,00  ( fuori campo IVA ai sensi del DPR 633/72 art.4 comma 4 e 
successive modifiche in quanto  attività istituzionale ) secondo le modalità stabilite nel progetto presentato e  
nella  convenzione stipulata allegata al presente atto; 
 
3) di impegnare  conseguentemente la somma di € 2.000,00  sul  Cap 14945, Bilancio 2013, a favore 
dell’Associazione interculturale  Nosotras onlus   C.B.13278- CIG Z8909FE251

ALLEGATI INTEGRANTI

- CONVENZIONE

Firenze, lì 13/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Augusto Cavalleri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 14945 0 13/004209 00 2000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 13/06/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04375



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04375


	D E T E R M I N A

